¶. 73. 23.

Quibus incumbit recipere Messiam, quando se in mundo mitaculus suis manifestat & prædicatione? Montibus & collibus, quos sol illi diuinus suis primū radis illustrat, iā iilos per totum mundū dispersurus. Sunt autē illi, qui in populo potestate præcelabant & scīentia Principes leīcet & Pharisai. Qui cōgrue deservibant per capita diademata coronata: etenim inter se diuinū erat & quisq; sibi p̄restat̄ prætēdebat & auctoritatē, quisq; esse caput ambebat: sed vniū omnes, & cōspirantes in nascēte puerū, & inmundia reuelantū, Christū intelligo. Iā duduī corū Dens naturā explicauerat per Isaiam: *Vnusquisque carnē brachij sui vorabit, Manasse Ephrāim & Ephrāim Manasse, sicut ip̄s contrahudam.* Capita erat, que de corpore nascēantur Satana: hoc enim illis Salvator noster expoluit: dum ait: vos estis filii diabolī, & vt tales vos ipsos eriq;is, efficere conari quod ipse in votis habebat pater vester diabolus: *Desideria patris vestri vultus facere*: ille homicida erat ab initio. Primum ipsius ac principale decrenum hoc erat, Christum à medio tollere. Hoc modo demonstant & aperint, dum ministros mittunt ut eum deuotent, deglant, perpetuo mancipando cateneri, ut nulla deinceps eius memoria tecolatur.

V.
Hoc fuit
peccatum
maximi.

Hæc vna p̄cateris iniquitas granior Deum offendit atrociter: hæc vna fuit mundo reliquis pernicioſior, haec vna fuit qua diabolus damnū intulit quā posset maximū: cum eos sibi assūpit, quibus incumbebat manus seruanda præberi inuiti: quatenus vacattū vivat, & in mundo regnet: illi que sint qui violentas: illi injiciā manus, eam apprehendant, & necare moliantur. O perfidum Pharaonem, ip̄s Hircam & tigridibus ferociorē, qui obstericibus præcipit Aegypti,

vt illæ ipsæ p̄fiones natos p̄focent: illæ in quā, ad quas spectabat viram dare puerulis, qua- Pharaonum ells hoc officium, partientes adiuuare, vt nis in fortium tanto faciliter enirantur, proferantur in p̄focā mundum: hoc etiam medio sibi p̄rævaler diabolus, quo dannā mundo inferar irreparabilis: eos crudeliter p̄trouocat, quibus ex officio contineat efficas, cete vt Deus suscipiat, quatenus illi ipsi Deo p̄rcludant ingressū: & similiiter, quos decet manus iustitiae p̄ræstare auxiliares, quatenus ad lumen prodeat, ut illi ipsi sint qui efficiant ei vitamq; adimant homicidā. Tales, quales Spir. S. describit peruersos Sulannas: teniores. De quibus locatis est Dominus: quia egressa est iniquitas de Babylon & senioribus iudicib; qui videbantur regere populum. Perditissimi nebulae: illi etenim quibus incubebat Sulanna protegere, si quis fortitan illam ad malum provocare vellet, illi quorum interterat ad lumen innocentiam eius & p̄dicitione profere cum nemo p̄xter ipsos hoc nosset evidenter, & eo fine iudices in Republica fuissent constituti illi, inquam ipsi esam ad illicita provocant, castigati eius concurrit illudere, vnam iustitiae, vitamque deprendari.

S. 6. Plectenda Principum malitia: quinamque protectores esse deberent iustitiae, eius sunt produtores.

P Eruerat hanc nequitia eleganter declaravit. *¶. 15* Spi. S. mirabiliter quadam verbō finitū: *Etc. 10. 2.* Cōcupiscentia p̄sadois deurginatis iuuenculam, sic 1. qui facit per vim iudicium iniquum. Hæc maxima Similitudinē omnium iniquitatis, si quis cunctus puerū do- vim inferre adlaboreret. Satis abundē telantur S. Literæ morem hunc seruatim, ut in Regū pa- latijs custodes puellarum depurarent eunuchos: sunt enim huic officio maximē cōformes: cum inter illos pudicitia minor sit: expostū discrimini: deinde Zelio seruent ardenter, & similes sequenter laborant suspicionibus, & vix alibi quid vident, quin statim mouentes, maliique quid suplicentur. Quanta foret hæc iniquitas, si quis eorum ad eas custodiā depuratus aliquam vi conaretur opprimere, eisque temerare virginitatem: *Sic est qui facit iudicium iniquum.*

Iustitia virgo est sole formosior, hac etenim figura ab omnibus nota describitur. Ad eius tutelā, defensionē & custodiā, ut eā intactā conferat, eius amulet̄ puritatis, inserviunt iudices, hoc etenim officio in Republica funguntur: illis incubit vigilare Zelare, & huic adlaborare: *Diligite*

Sep. 21. Diligit iustitiam, qui iudicatis terram. Monet Salomon. Nō fatus erat illi dicere facite iustitiam: sed Dilige et sponsam castissimam: haec enim tibi debet esse maximè propria, quam tibi sponsam elegisti quando populo præfector, Princeps vel index. Quām feruent flagras zelo si ardenter sponsam tuam diligis legiūmā & quam diligenti iniugilas cura, ne quicquam eam vel levissimo motu peruerteret; & ne vel-minimam ei inferat ignominiam, quam tibi reputas maximè propriātē vt tibi illa as facilis remittas iniurias, uxori vero nequaquam. Talis oportet vt iudex sit, amator iustitiae, honoris eius zelator quasi proprie coniugis specusque legiūmā. Quod si hic eam corrompat, in honore, & violet, quo sati digno reus punietur supplicio: hic, quē rāgū pauperis iudicium ad lucem producere, ipsum præfector & occidat: si hic, cuius munens est cauſam zelari vidi, & egeni, ipse vim inferat, ipse opprimat, an dari potest gravior iniurias qua Republ. Iesu cœlitū aur?

II. Quoties hoc contingit, vt iuuenientia & sanctissima gressu nobilis qui tua deberes honestate efficeret, vt libetiores ad olecentes le non parū refrauentur, qui libet deberes imitari, qui sic testatur de seipso: Videbant me iuuenes & ab scudebantur exempli: tu è conuersio ille sis, qui eos ad leniores excites Iob. 29.8. peti' antias & male ab eis getta tuearis. Tu, Domine mi, cuius muneris erat viduus suis in processibus auxiliari, ille sis qui procerus intentas illis gravissimos. Tu Dominus, qua filiabus tuis exempli prætere & docero deberes, & prima omnium manibus preferre rofazim, Deo te commendare, ipsa sis, qua provoces eas, vt de strato surgentes speculum atripiatis, cervillas ampliantur, sūnque videntur vanitatis. Tu qui in Republica polles auctoritate, cuius officii est alterum admonere, vt vindictæ renuntiet, ignoscat iniurias, ipse videat illi calcas iniijcere, pratenus ignem subiijere & forcere similitates, proh, grande peccatum! Egressa est iniurias ab ys qui videbantur regere.

Hinc liquido constat matrum earum iniurias, quarum cum esset obligatio filiarum tueri pudicitiam, ipsa sint, quæ filias vilissimo vendat: pretio violandas, sūnque ruinae earum intermedias stupriusque sequestræ. Causa hic est, vt aduentus D. Cyril. Alex. quem Spiritus sanctum esse peccatum tam exagerat, vt sufficiat, quando inteluit, quantum dicatur quid iniurias totam occupet terra, plenioque in ea regnat libera dominio, hoc etenim verius hunc expolit statut: Non proficiens filiam tuam ne consummabis terra, & imple-

as ut Moysi præcepit, altare erigeret, atque in eo manum extolleret: Dei non in consuetudinam, nec non in Dei nomine solemine voveretur instrumentum, velut in facio altari, bellum inferendi irreconcilabile Amalekitis: Quia bellum Ext. 17.16. erit contra Amalek à generatione in generationem. Idque fermat adeo pertinaciter, vt Moyles iam ad vñnam tendens metam, & propomens populo ea quæ temaci semper memoria essent retinenda, hac illi verba dixerit, quæ mirabiliter expendit ad rem Rupert. Memento que tibi fecerit L. in Dei Amalek in via &c. Cum ergo Dominus Deus de te, vlt. dixit tibi regarem &c. delibet uomen eius sub calo. Tom. 1. Causa ne obliniscaris. Cum ita esset quod Dominus præcepit: Non eris menor iniuria ciuium tuorum. Hanc nedum non remisi iniuriam, aut oblitus est sed insuper populo præcipit nul. latentes tradendam obliuionem: Causa ne obliniscaris.

Vi autem hoc exequetur, cum Saulem populo Israel primum signasset Regem, hoc ei pri-

wum omnium iniunxit mandarum: vade percu-

te Amalec, nemini pacas, nec beluis, nec homi-

nibus nec volucribus, omnia trade intereci: n.

(a) Quia vero Rex Saul vitam donauit Regi (a) Sin de

Amalec, certi que amentis bonum, & ciuium grecorū pian-

gibus, hic illi Deus tempore abstulit vitam te, ut magis

& regnum, & postmodum æternā prouidit bea-

mante, mortuusque addixit sempiternam. Quod-

nam, obsecro, tantum esse potell facinus, vt

Deus hoc fecit animo & obdurator. Fuit hec: eo

tempore

Lib. 7. de
adorat. in
spiritu.

Lxx. 19. 19. in*si filiam tuam ne consummabis terra, & imple-*

tempore egrediebatur de Aegypto filij Israel, & per deserta ad terram tendebant promissionis Deo servituri ac sacrificaturi: & cum officium esset Amalec viam populo Dei sternere latiore, illisque praeflate subladium, ut ab omni transiret liber pericula & impedimento, ratione tam propinquæ cogitationis: econtra ipse viam oculisti, ipse armatus occurrit, ipse populum à iustis suis sanctis que studuit itineribus, auertere. Quid hoc? Tunc, qui populo meo defensor esse debueras, & protector in iis que mandar illi Deus facienda, & quo illum ducit, tunc qui saluus ei conductum largiri debueras, & in oscula pacis suscipere, reipsum armatus opponas, tu ruinam eius queras aduersari us, tu lapis illis sis effensionis? Mane: alta mente repulisti: non nullum transibit. Quod index, cuius muneric est viam sternere, qua prodeat iustitia, siuunque prosequatur iter, ipse eam impedit? Qued tu pater, tu mater quorum intercessi filios tuos dirigere, refrenare, si quando iuuenili ferventes ardore frons laxant petulantia, vos ipsi filios tradatis seruos iniquitatis: Quis fera? Tu cuius est te ipsi opponere, qui vindicta flagrans suas feciatur passiones; tu inquam pacis illi seddera incertumas, tu illi disuadeas? Quantum hoc crimen? Tales sunt hi Pontifices, tales sunt hi Pharisaci, talesque Principes.

§. 7. Misericordia Principes. Retorquent ipsi contra Deum ipsa anima, que Deus eorum tradiderat manibus. Graue facinus illorum, & multorem etiam Christianorum.

Miserentur Principes & Pharisi ministros. ut apprehenderent Iesum. Convocati iubent licetores audacieores, & ministros proterviotes, ut prepararent ipsi catenas, compedes, vincula, manicas, quibus Christum vinciant, & caute deducant trahantque captivum. Noverant quod Nazarenus clausus fuisset è manibus, & verentur, ne pariter eorum effugiat manus, unde precepient ut iusti rebus omnibus factum agrediantur. O perduelles: illam etenim potestatem, quam à Deo accepertum in ipsum restorarent Deum: & viribus ab eo receptis bellum inferint illi crudelissimum. Verba sunt miranda, & iusta querimonia, qua Deus per yate Olearia contra illos expolitata: Ego confortavi brachia eorum & ipsi confortauerunt in me malitia. q. d. Ego brachia illis roboavi, ego vites ministrii quibus illa moueant, & hinc tanquam mibi molivuntur iniquitate,

Pro more habent Reges Aragonie Cæsar autem regiam ingressi regni illius Metropolim, ante Mos Regis decutere nobilem quandam dictum. Hilpanis gumara Camarengo, cui Rex iniunxit officium ut eum goniæ regalis signum iustitia: ad Regem etenim spectat facere iustitiam & iudicium ut air Apollonius: Dei enim minister est tibi in bonum: si autem Rom. 13:20 malum feneris, time: non enim sine causâ gladium portas: Dei enim minister est, vindix in iram ei, qui malum agit. Ut autem cum honoris & auctoritatis tali officio virga fungatur, annos illi assignat redditus particulares, & extimam cum auctoritate dignitatem. Quod si minister hic omis sit seditionis nebulae & Regis inimicis, ipsam virgam contra ipsum Regem retorquebit, illaque eum percuteret: Quid si fragum illi est qui tibi brachia ad virginationem roborauit, quatenus illi per eam famulareris, & eadem ipsa vteris vt ipsi bellum inferas, cumque sis atrociter offendas? De hoc graniter Deus cōqueritur: Ego confortavi brachia eorum. Notandum pronomen Ego. Quis est, qui iudicibus tribuit potestatem? Quis eos gladio præcinxit? Quis illis mandandi, vetandi & ius concilii disponedit? Quis reliquos eorum obstrinxit subiectiōnē? Respondeat Apollonus: Non est potestas nisi à Deo: & hinc concludit: Qui potestati resistit, Dei ordinatio non resistit.

Hoc elegeranter dixerat Spiritus S. Audite Reges & intelligite, difete indices finium terra. Præbetate autem vos, qui contineatis, maledicentes, & placentis vobis in turbis nationum, quoniam data est à potestis Domino potestas vobis & virtus ab Aliissimo Auditore Reges & intelligite Iudices: qui solo verbo velto percellitis iniundum, & populos fraternis quibusdam continetis: vos ab omnibus tanto dignati honore, tanto deduci comitatu: vos quos mundus exercitum prefert, plurime facit: vos cui locus ceditur eminentior, quibus & maxime nobilis, maxime diues, maxime potens pileum tollit transcurrentibus, & profunda reverent reverentia, an mente vel semel revolutionis, quis vobis hanc dederit super alios potestatem? Certum est, ex uentre matris vestra non illum in mundum aduxeritis. Si dixeris: Rex nobis hanc concessit, dicere: quis & ipsi illam tribuit? A Deo vestra dimanat potestas, & qui in sella regis sit index in sua plenaria audire debet potestare: Non haberes potestatē aduersum me illā, nisi tibi datum effet disper. D. Bern. hec verba Io. 19:18 ponderans sic scribit: Nam tunc per se loquebatur & in se experiebatur quod posset per Apostolum claramit.

manuit in Ecclesijs: Non est potestas nisi à Deo, & qui resistit potestas, Dei ordinationi resistit.

Quā egregiè hoc Daniel superbissimum protestatus est Regi Nabuchodonosori, quando declarans illi viuentem arbores, quā somnis videt, sic ait quia non cognovisti Eum esse, qui tibi potestatem tribuit & imperium, teque in eo conferuerat: regno extorris ejiciens, & velut bellum ferociorū vngues tibi accrescent, & pili, in campis sub dio moraberis, donec perpendas & hanc fatigari veritatem: tum demum regno Dan. 4.13. tunc restituens: Cum cognoveris potestatem esse cor-

III. Item. O si Deus hoc agere debet cum Regibus, Principibus, Dominis & Iudicibus: qui insi-

stit Princeps po-

tentias, locum & praeminentiam à Deo libi-

teat. concilla ut per ea Domino digno serviant: In

vindictam malfactorum, laudem vero bonorum;

vtique omnes in reno famulentur Domino, Deo

seculerit. Ad hanc potestas super omnes homines Prin-

cipibus data est in scribit D.Greg. Maurio Imp.

Lab. 26.1. instau ut legem à se sanctam revocaret, quā

inhibuerat ne quis miles ad monasticā vitam in

ad Mauri-

iiii Aug. -uenir, ut calorum via largius patet, ut terestre

regnum calisti regno familiaritur. Deus est qui ma-

nibus tradit gladium, dum tē iudicem constituit,

tibiquē ut audias, hec verba loquuntur, que Iuda-

x. Macha.

Machabæo: Accipite sanctum gladium munera

Deo, in quo deicet adversarios populi mei.

Quā apta iustitia definitio: Gladius sanctus.

Sanctum est gladio obruncare homicidiam, suspendere & cædere fures, pacis perturbatores in

exilium ejicere. Quando iudex hæc peregerit,

attendat filii à Moysi dictum, quod illis qui vi-

Exo. 21.19. gunt tria milia idololatriarum occiderent: Con-

fessatis manus vestras hodi Domino. Et si deside-

re scire quis manibus tuis gladium tradiderit,

Deus est, qui te illo dignatus est honorare: Mu-

nus à Deo. O quantum beneficium tibi, quod te

Principem pos. erit tibi, quod te Rectorem sta-

tuerit tibi, quod te gubernatorem præficerit:

quod te Auditoriem, iudicemque creauerit. Et

hoc in quem finem? Ut hostes Dei deicet: An

quo deicet adversarios. Quā credis, intentione

te Deus iudicem, & Principem exaltavit? Ad

quod gladium hunc tibi tradidit & potestatem?

Ut per hunc persequaris concubinum, faci-

tores coœrcas, fures fustiges, Reipublica e

procil expellas perturbatores, viuam defendas,

pupillo subuenias, & à potentiore oppressum pro-

regas, tandem ut per omnia diuino propicias

honori. Hoc est (inquit D. Ambros) quod aper-

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. III.

te nos docet Apost. cum enim dixisset Non est in potestas nisi à Deo; concludens sic addit: Potestas noster est tibi in bonum.

Percipendo verbum hoc In bonum: Ad hoc suos eligit Deus ministros, tibi in bonum & o le-

quiū: In bonum. Quenam igitur esse potest gra-

uior iniqüitas, quām hanc à Deo acceptam po-

testasem & platinum sibi in manus tradidit au-

ctoritatis, in ipsum restituere Deum? Hæc est

Principum & iudicium Hierusalem non toleran-

da perueritas. D. Augu. opinatur atrocissimum

hoc fusile Iudæorum scelus contra Dominum,

quod tantus ab eo acceptis beneficiis ingratit, tan-

tis illi responderint sceleribus & iniurijs inhumani.

Hic oppositè ponderat in persona Christi illa.

Daudiis verba: Qui oderunt me iniqüi: qui veri-

buebant mihi mala pro bonis. Notat autem præfa-

tus Doctor duos esse gradus neguitiarum in ipsi

qui beneficia recipiunt. Primus est non gratum IV.

esse falso cum recognitione reciprocō. Graue est Duo sunt

hoc crimen: quod etiam diuinæ misericordie gradus in

fontes adeo proflos (sic D. Bern. n.) arefaciat. gratitudi-

Ad rem expendit Rupert. b. hanc fusile causam ins.

ex quā Deus, cum tanta contulisset primus no-

ta ser. 5. stris parentibus in paradiso beneficia, tot illos Canti.

gratias cumulasset, manum suffulerit, eo qd. mi. b Lib. 2. in

terram in modum cadere permiserit, vt bono. Gen. 39.

rum omnium astuciam paterentur: quia si rem Tom. 1.

penitus insipias (inquit Rupert,) non innuenies, V.

Nec quando se videant à Deo creatos, diuina il. Adam &

Ius manu beneficiorum, dominio creaturarum do. Ene in-

tatis, quod vel vous vel alter verbum dixerit gratitu-

di gratiarum actionis nec vnam protulerint ratio-

nem, quā de monstrarent quantum Deo essent

deincli.

Angelus quid docebat Esdram eorum admira-

tum numerum, qui peribant, illi dixit, non est

quod mireris, cum tibi nosse sufficiat, Deo suffic-

Ingrati fuerunt ei, qui preparauit eu vi.

4. Esd. 2. tam. D. verò Paulus ut gravisimorum pecca-

torum extolleret iniquitates, quos ultima mundi

videbit dies, hoc de illis scribit: Ingrati, felici

erunt. Ultimum hoc adeo graue est, vt totum im-

plete mundum querimonij. Però licet hoc ita

sit finquit D. August.) non hoc tamen est gra-

vissimum flagitium, quo quis sum possit offi-

ndere benefactorem. Sed multò gravior est, quan-

do nedium non respondet obsequijs, sed turpiori-

bus illum offendit, irritatq; et nimibus, retrubet

mala pro bonis; hoc edium illud est iniquum, de

quo David tantopere querebatur: Oderunt me

iniquum; Retribuebant mihi mala pro bonis. Repen-

dete beneficia calumnijs, honores contemptu-

K k k K incunda

incunda & placenta molestiis & vexationibus.
Hoc Dicit D. August. *Magnum malum*. Teque
D. Avgv. hortatur ut à talibus tibi caueas. Et tale iudicari
peccatum commiserunt: *Tales fuerint Iudei. Ven-*
nus ad illis Christus cum bonis redditiorum illima-
la pro bonis. Nil aliud intendebat, quam illis
benificiis, eorum docere ignorantiam, illuminare
et excitare, curare infirmitates, resuscitare
mortuos illi vero nihil aliud intenderunt &
conciuntur, quād illum contumelij affectare, per-
sequi, calumniari, & occidere. Nomo criminis
huius potest inficiari gravitatem.

VI. *Cat*, cum gradum alium nos docet Evangelia:
Sei ter- Ita nequissimum nempce, quod nēdū agnoscant
tius gra- accepta beneficia, nec illa solum repandant of-
duos fēs: sed insuper & ipsi beneficijs vtantur ad
alios vin- scelerā granierā: hoc est quando eo ipso, quo a-
cīt. lius tibi præstat beneficium illi tu noceas, & co-
ipso, quod tibi in manus tradidit, dānum in-
fēs illi notabile. Si quis effet tantā malitiā per-
uersus vt te donante illi centum aureos, quibus
tute confuleret egestati, eos ipsos emendo sclope-
to insumeret, quo tibi virā adimeset; & te donante
illi gladium, quo se contra inuolorem & homici-
dām defendet, illum in te retorqueret, rēque
transuersum confoderet: hac est iniquitas maxi-
ma qua hoc in genere committit potest: & hac
ea est Pharisaeorum & Præcipuum: de quibus sic
Lob. 12. 6. *Iob: Audacter provocans Deum, cum ipse dederis*
omnia in manus eorum, Populus hic est qui diuinam
audacter iram provocat, quandoquidem in
cum ijsdem insurgat donis, & potestate sibi ab
eo tradita.

VII. Videatur, quantum sapio, spectare facinus illi-
Graicu- *Jud Josephi, quod si suo non contigerit tempore,*
do lo. *tamen aliquam eius potius habuisse scientiam.*
Ioseph si *Præclara fuit il's Ioseph dominiæ sua proposta*
delicti: ratio. Notar cattissimus adolescentus se a domina
ma pro: sua vehementer ad stuprum provocari iamque vi-
batur: aperta, & palliæ apprehensionem ad concipienc-
tia sua conseruentem permeleste provocari: quo-
Gen. 39. circa hæc illi respondit: Ecce Dominus meus omni-
o: bus mihi tradidit, ignorat quid habeat in domo sua:
ne: ne quidquam est, quod in mea non sis potestate. Quo-
modo ergo possum hoc malum facere? Abstulisti
*mihi Dominus peccandi eumq; offendendipoli-
bilatatem: cum omnia meis consideris manibus,*
ita ut mihi videatur impossibile tantum illi posse
importare agnominiam: & licet vellem, non
possem: voluntate impedit impotentia: Quo-
modo possum hoc malum facere? q.d. Domina, de-
grau redargueres præsumptione, grandem
mentam cuicunque carperent impudentiam, traditor

auditem perdulillis, maximaq; Dominum
meum offrenderem iniurare, si illa fiducia, qua-
misi confidit, si illo honore ad quem me pro-
nexit immeritum, si beneficijs illis quibus me
prænevit indiguum, abuteret, & ea ut instrumen-
tum iniurie afficerem, ad quam me tua prouo-
cat laſciuia: nec enim tam viles sunt animi, vt
talem in eum comittant proditionem: vt illo,
quo me dignatus es, eum ingratus offendam,
nec misericordia eius tanta est pronocandus auda-
cia: nulla namque gravior potest iniurias ma-
junque cogitari: *Quomodo ergo possum horma-*
lum facere? De illis agitur hoc dicit Iob, qui Dei
misericordias ac beneficia, quibus illos affatum
in bonis, auctoritate, dignitate, & honore cumulat,
in iuris Dei sceleraque connivit. Supre-
ma hæc est dicione impudentia: diuina ira pro-
vocativa: *Qui provocari bonis ad meliora debet.* D. Grego-
riani, peiores sunt (inquit D. Gregorius hoc ver L. 11. mor-
ba enucleans.) *Quoniam & illa est multorum s. 2.*
ingratorum protteria peccatorum, quæ ad tan-
tum ascensum temeratis & impudentia gradum
vt ijsdem donis sibi à Deo collatis, concessis &
liberaliter profusis, contra Deum anima moveant,
ex illis gladiis conflent & excavant quos in p-
sum retorquent: atque in tantam labuntur pro-
ditionem, *Ut suis contra Deum donis pugnant: testis*
D. Gregorio.

Hoc est quod iniquissime fecens Deus, grau-
ter exponit: qui valde prudenter & nervosè suis
nouis declarat iuris, quando vocato ad se
Propheta Ezechiele, sic illi præcipit: *Falsi homines* Eze. 16.2
notas fac Hierusalem abominationes suas. Hoc est VII.
populi huius infortunium, quod suorum non ag: Allegori-
o: ocat criminum acerbitatem, non abominatio-
ne: cèd in-
num suorum impudentiam: illas ei propone, &
sud figura ei iudicium mulieris illas expone. Hæc
cōfirma-
paria nascitur, paupertate omni destituta suffra-
gio, & subfido, omni nuda protectione, tandem
avito nobili eius in seruo fulcitur: vidit etenim
eam sanguine seu fôribus nativitatis sua: con-
spicatam: illam sibi assumit, mundari iubet,
& vestiri cultibus, aliisque delicatis: iam nu-
bilem matrimonio sibi sociat, gemmis illam
exornat adeo pretiosis, vt similibus nimirum
ornata quæcumque sponsa processerit. Quid au-
tem illa: in tantum insolenter benefactorem
insurgit, mille illi molitus tradiciones, coque
pertinet: vt ipsas gemmas sibi à sponso suspen-
tas texendas illi impendat inficijs, illis se expo-
liat ut placeat amatis suis eaque illis tradat, vt
eos in sui amorem pelliciat, in tam notabili
sponsi sui detinimentum: *Et tristis vase decors*
1682

tui: de auro meo atque argento meo, que dedi, & scis ibi imagines. Ad litteram de lyngaga loquitur: eo quod ex iisdem diuitijs aurum, & argenti quibus eam Deus diraverat, idola conflauerit in non modicum Dei contemptum; & pariter miseris carpit peccatores: et nini instrumenta & media pulchritudinis, quibus illos afflatum cumulat, in bellicis vertunt instrumenta quibus Deum oppugnant.

Tulisti casa decoris tui. Te ipsum attempera considera, & videbis quibus te Deus diraverit, formosum reddiderit & opulevit. Tibi tradidit intellectum, ut Angelus videatis: oculos velut vigiles, qui duo videntur luminaria in globo capitis: lingam, qua tuos exprimas conceptus manus, ut illis capias quidquid ad tuu spectat conseruacionem: bona largitus est & salutem: ad suam te traxit Ecclesiam, suo purificauit sanguinem, culparum tibi remissione obtulit, sive dicitur sacramentis, donisque coelestibus: Attende num desiderare possis aliquid, quod non habeas. Quid autem tu? haec ipsa Dei beneficia, facis instrumenta iniuriarum Dei. Ipsi intellexit contra eum retorques, mille contra proximum machinatus insidias, varia in pauperes fraudes confingens: oculis ea conspicis, quae tibi Deus inhibuit appetere: lingam communes ad peritura, mendacia, murmuraciones, detractio-nes: diuitias consumis in luxurijs, impudicitijs, vindictis: laude corporis abutens, ad proclamandam penitentiam, & metu m fugientem de peccato minimè resurgendi: quid amplius? Ipsi Dei misericordiam tibi assimus ut illum grauius offendas: cum mille committas flagitia, in quibus tu pater luxurias, sub diuina titulo misericordie,

VIII.
Hanc Davidi propulsit: quando per Nathan illationes expoluit eum sic in eum commouetuerat, ob cōsumum ab ipso auxilium & homicidium: *Hæc dicit Dominus Deus Israhel: Ego unxi te in Regem super Israhel, & ego erui te de manu Saul, & d' di te domum Domini tui. Quidare ergo contempnisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Viam percuti gladio, & uxorem illam acceperisti. Perpende quae feceris. Quid hoc credat? cum ego Re gem creauerim & Dominum, tibique potestatem decessim exercitum & imperium, quod hæc in mei contumescere contemptum, & nominis ignominiam? Ut auctoritate vobis sis regia, quia in domum tuam alienam ubi raperes uxorem, & præcipites fidelissimum tibi militem eo loco certaminis constitui: ubi certò vitam sit*

perditeris? Perimique fert hoc Deus.

Mirabilis fuit ille Domini nostri agendum modus quando fundo & muto lingnam & aries e. Cui: hinc rat restituuntur. Narrat D. Marcus: adduxerunt suis in-Domino fundum & mitem, & deprecabantur quam ceterum multum, ut impositis manibus suis illum humanum curare dignaretur. Ipsi Christus de tutta seorsum rapuit & immisit digitos suis in articulas eius.

& lativa sua lingnam eius maledecit, deinde sublatis in eccliam oculis, ingenuit: *Suspiciens in eccliam ingenuit*, aitque illi: *Ephæta id est ad aperte. q. d. Aperiatur ad audiendum aures, & Lingua ad loquendum & factum est ita. Quid hoc rei, Domine mihi, cur hac in occasione sic grauitate ingemiscis? An tibi quidquam est delectabilis, quam hominibus benefacere? Opime dixi: feruus tuus Moyses: Latabitur D. mons Deut. 28. benefaciens votus. An forte virum curas incitus? 63.*

Salus quam illi largitur, vel bona est vel mala cur illam impetrabis? Si bona, cui illam tribuens ingemiscis & suspiras? Plures à SS. Patribus audio proferri rationes: porosissimum à D. Greg. sed eam non incongruam arbitror fore, si dicamus: quod Domino occurrebat, id quod in homine isto venturus esset, de quo suspicari possumus illud quod de multis illis populi, quibus sua conuoluta beneficia: cum enim ita sit, quod grande cōfert illi donum, dum linguam solvit ut Deum laudare, diuina tractaret, & quæ illius sum obsequij: *Ut in eius laudem eva laxentur, in. D. GREG.*

qui D. Greg. quoad ramon vir hic hoc lingue beneficium in Christum setorqueret, & eadem ipsa lingua cum reliquo vociferaretur: *Crucifige, crucifige eum. Quæcunque, quamvis illi libenter linguam laxaret, in quantum hoc erat beneficium illi præstare tamen ingemiscit, conficerans quod ille ipse qui hoc esset acceptum donum, ipsum setorqueret. Sibiq; assumetur, ut Christum perfecteretur, illum bello lacerret, & mortem eius esset experiturus. Hæc est multotum in Christum iniquitas, & hæc Phariseorum est peruersitas: propterea sit nobis Deus ne in illam proruamus.*

¶ 8. Miserunt Principes. Principes gratiora committunt scelerá; idcirco vidit illos Eze-
iel in medio inferni.

P rincipibus hoc tantum scelus adscribitur 29. quod Christum apprehendant. Erqnam cert. D. BASIL iū erat ministros illis non defuturos. Notat Ho. 7. q. 14. D. Basil. quod gravissima crimina communiter est in diu-
à maximè potentioribus committantur: *Quia tes auaros*
poter. Tom. 1.

K k k 2

potentie incrementum si in eis occasio maioris felicitatis.

I. Pauperes non audet, vel non potest tueri nos peccatum committere. Si solum auctor non habet, quo gratia ipsa vindicetur & tueretur, nec est qui illi manus dantur patrocinetur. Si mulierem auctor concupiscait alienam, ab hoc facino e tenueretur, quia media defunctus illi, quibus eam ad hoc allicit, nec

habet huic facinori sequestrum. Gula illius tantum non potest esse cum opes non habeat nutrices deliciarum: nec otium tam diuturnum, quod omnium mater est viciorum: incumbit etenim illi, si manducare vellet, operari. Preporiens autem haec omnia faciliter: habet etenim quo plenam inferat iniuriam, quo perfectè vindictam reportet, quo puellam etiam abdissimam ad crimen sollicitet: multos habet & feruos ad omne facinus patrissimos, tempus, otium, delicias. Hinc est, quod Vates Hieremias totam obambulans urbem Hierusalem, si quidem in ille reperirent, quod paucum omnes suis Deum flagitijs irritarent, adseruit tamen quod quanto verbis illius ciues erant potentiores, tanto erant & malitia nequiores. Officiales vidite mendacij, oppletos, mercatores usuris, & fraudibus inuolutos, pauperes cupiditate & inuidia flagrantibus, porro potentiores videntur his omnibus. Iceleribus supra modum inquinatos: *Ibo ad optimates, &c.*

Piere. 6.5. *Et ecce magis hi simul confrengerunt suum, ruperunt vincula. Cuncti dimittuntur iniquitati sunt statuta, sed potentiores multo potenteri: quandoquidem eorum potentia, criminum effet illecebra graviorum.*

Z. 33. mor. Eleganter hoc Deus expressit ex parte Divi Gregorii & clarissimi D. Thomae etenim locutus

In cap. 40. In lob. des. tibit illi diabolum sub figura Elephantis, quem nominat Behemoth. Eius illi declarat creationem, naturam, corpus, vires, armam, machinas, & tandem eius alimentum: declarat quo loco menstruus sibi habeat abundantem, & que illi servientia preparat conditaque

II. Potentiores gra- trahant scien- tia. *gratissima, atque hec in montibus inueniuntur. Huic monies herbas ferunt; amnes, bostis, agricul- dons ibi. Sic nonnulli hoc interpretantur, q.d. ci- bum Elephanti dulcisimum herbas esse teneras, & foenum abundans, & mixtum contritum, & hoc monies producent: iuxta illud Davidic:*

Pf. 146.9. *Qui producit in montibus foenum, & lebam, &*

L. 68. c. 7. *in illis ipsi vagantur animalia, cervi, leporis,*

III. *cuniculi, capre, montes feras; ut enim ait Plinius.*

Quis sit *etiam congradiuntur, nec timent, & coram*

tabas dat eo inter se ligetrem colludent, sed quid subli-

mis spectauit Deus: declarat namque voluit mons grati- cibum gustui lapidissimum & copiosissimum diabolo in montibus inueniuntur, in quibus liberè spatiantur, & collidunt animalia. Confucuit Deus mundi potentiores nomine montium exprimate, vi ante diximus & nota Diuersus Au- gustinus, quia ceteris magis extolluntur: pf. 146. Hic utique bestie libere divagantur & collidunt, quandoquidem non illis opus sit alii: duci in tum inquirete ut delicia sagittentur. Ibi selem montibus suam figere potest luxuria; ibi gula libere spacio- tiatur, somnis quicquid, vindicta oberrat, vanitas arrogancia, presumptio, cunctaque inordi- tis carnis appetitus, velut bestia, expedita solu- tione collectantur: Ibi utique ferula diabolus habet sibi lapidissima, & palato suo gratissima; per haec enim qua fulget, potestate ea qua volunt, & quomodo libet peccata com- mittere.

IV. Pauper si peregrinus hospes illi superuenierit, quem cuiplo velit excipere lautori, nequaquam suis non dicunt comparat: nec vitulum afferat, nec certiprest innum, nec condituras, partem falsa carnis, vel dulcere caudes, & ferula quotidiana de pena profert, cupidita- tibus alia. Quod si potentiores hospes invisa- tibus, hic utique genitales eum excipiet; cum enim ne quid- proponens sit, sibi de quibuslibet potest prospice- dies.

ze, habet qui venatum pergar, qui gallos Indi- cos, & carnem in uitia virili am, habet unde perditas aues phasidas, & capones acquirat, vide placenta coquuntur dulcissime. Pauperem si conueniat hospes, appetitus iniquus iuhones Itus, & vilis, illi parum indulgere potest, nec enim habet, quo formosam sit deuiciat inu- lietem, nec que carnis satisfaciat desiderijs, nec quo soueat concubinatum, nec ciuidem crimi- nis confortes invenitur. Prepotens autem, optimus, si namque peregrinus adsit, sicut David, & alienam appetit, oculum non dearet, qui il- lam eius fistat & adibus & thalamo: quid si diuinus eius volenter inhoneculo perfrui contumeliam, cuiusque virum est medio tollere licet nobilis genere, non illi loab-deerit, mandat fe- ralis executor; quod si desideret hoc proditorie fieri, non illi dearet exercitus, ubi tali statuerit loco in quo confestim omnes in illum irruant inimici.

Hoc considerans Diuis Ambrosius sic ait: Lu- D. AMBRO- bricam igitur videmus ad uita pacifatam &c. sa. Apol. 2. de cultu imperando incensum esse peccandi. Si te- David c. 3 gina Lezabel regalem textit proditionem quā Tu- stum opprimat necesseque Naborib, atque ad eam regem.

regendam falsidicium aduehat testimonium per iugio formatum diabolico: non illi falsiloqui dererunt testes, nec qui illos inducat, nec quo subsonter. Et si necein Abafalon inferi fratri machinatur Ammoni: non illi decurrunt ad inanum & scelus pars famuli, ut illum interficiant: quod si Principes Hierusalem Ch. ictum intendant apprehendere: non illi ministri decurrunt ad tantum facinus audatores: quia potentia incrementum fit eis occasio maiorum sceleris. Ex his ratione collige cur Dominus noster mihi habeat in ore frequentius, quam mercare nobis, Principes & Potentes si reprobri fuerint & peruersi, grauiores in inferno passuros cruciatum, & in ledibus collacando particularibus in loco illo tormentorum. Hoc statutum Spiritus Sanct. lib. Sapient. Reges & iudices. Audite Reges, & intelligite, discit & iudicet fiam terra prebeat aurei vos, qui coniuncti mulierum, & placetis vobis in turbu animorum. Vos meos asculitate sermones quibus: omnis fertur & obedit mundus, quos nationes orbis reverentur. Quid illi vis Domine significatum? Exiguo concedetur misericordia: potentes autem potenter tormenta patiuntur. Exiguum vocat, hominem plebeum & vu gareti: unde sic legitur Vatrabus: Plebeus homo, et quod ait: humilior & misericorditer valde tractandum, non vult dicere quod exiguo in inferno sit misericordia, sic ut illi remittatur peccata illi enim locus non datur misericordia, sed in illi, homo & plebei cruciatum & tormenta fore multo intollerata. Huius aliqual ratioinem, dicendo sic rutatum. Non enim substrahit personam cuiusquam Deum, qui est omnium dominator, nec veretur cuiusquam magnitudinem: quoniam pusillum & magnum ipse fecit, & equaliter cura est illi de omnibus. Tunc eandem clavis conclusionem: Fortioribus autem fortior infest crucianus, manu, atque eos dolores acerbiores.

Hunc locum producit D. Hieron. quo confitit: impiam esse Iouani vitæ negligiimi hereticum, docebat dominatorum omnium aquae patresque fore in inferno crucianas: dicebat enim infernum formaci comparandum, in quam qui cunq; præcipitantur evadent calorem, ignemque patiuntur. Per hanc stultitiam hereticum, responderet D. Hieron audi spiritum Sanct. etenim verbis te docet clarioribus in inferno potentiorum tormenta fore potentiora. Manifestum est hoc sed difficultate timore. Hoc enim non solum ex parte completum erat illud Herodis adulterium: cum enim pati scandalo & incestu publico notarentur, nihil erat quod bolum hunc illi redderet amarum.

(a) Azi.
bar el
bocado.

(a) & molestum ex regali sua potentia : & ne-
dum illi se tanto facinori non opponebant , quo-
rum hoc minus erat: sed omnes illi manus tri-
buebant auxiliares, regique palpum obtrudebant
assentatores: quia vero D. Iohannes Baptista libo-
rius illi dixit: illicitum hoc Regi contubernium:
continuo reprehensionem capite multauit. Si
pauperculis quidam fuisset, qui facinus, hoc con-
cubinatus attentaret: non exigua hoc adiret for-
midine, non patens defectibus ex inopia numino-
rum, ac potestatis, mille terroribus auxius, mille
turbationibus , & impeditus cohibus: hic
illum capiet , & alter i[n] nominu[m] afficiet, alter i[n]
illum refectione conceret. Per, ende (inquit
D. Ambro.) quām complerē, & liberē sum uox
Achab delictum commiserit, & vxor eius Jezebel
inuictiam, quā vineam sibi sapiebat alienam,
impleuerunt: etenim potestate eiusdem iustitiae
toriore vineam iullo Nabath fuit abstulerant,
vitam eius Domino adimenter, insuper & eam
ut blasphemum accusantes & denigrantes: ut
nullus esset qui vel modicum hanc colibet
nequitum: quiniano plures illi operam suam na-
vauant, falsi peruti testimonio. His confidea
virum nobilem, potenter, Principem, quām im-
perturbatè, commode & pro libitu suo quales
vult perpetrat iniquitates: vxorem nimis ac-
cedat & corrupt alienam, pauperem oppri-
mat, squalique sectetur vindictæ palliones.

VII.
Pauperū
vero pec-
cata iun-
minora
& defe-
ctuosa.

Ex altera parte perpende pauperem, quām
futu[m] debet procedere, quando peccatum ali-
quod facere determinat: quia (ut dicebamus, &
notat D. Amb.) sunt hi & illi in sceleribus suis,
sicut in epulis iuis. Principes enim & potentes,
quando vescuntur gallo Indico, capone, per-
dice, phasidis avibus, carne vitulina, illis vescen-
tur omnibus iuis præparatis condimentis, quibus
prouocari potest edenii appetitus: & quanu-
res sit vix illius momenti, ut ova, caules, olera,
illis tamen appetitus illecebribus epulas extruunt
sapidissimas. Illebus vero, vel hec non comedunt,
qua non habent, [vel si habeant fructum arietum,
illud comedunt parce coctum, vel male asperatum,
& si Haleces fallas habuerint, illas comedunt
carbonibus costas, & olera oleo cocta, & omnia
infusa composta.

Letitia agit potentes (inquit Spiritus S.) vel tris
placete gustibus, vel tristia gaudente potentia, ad cri-
minum vestrorum incrementum: idcirco namque
vos singillatim præmonio, loquor & exhortor, ut
autem meis p[re]beat[us] sermonibus, & hanc expen-
ditis doctrinam: *Ad vos ergo Reges sunt hi sermones*, ut discatis sapientiam, & non enarraretis. *Quid*

ergo vobis persuaderetis eo sine concessione vobis
esse potentiam , vt ea fretri tanto libertus vestris
fræna laxetis iniquitatibus? Abit omnius: quan-
doquidem enim ha[ec] in vobis emineat: futura
quoque sit & p[re]n[om]e vestrae grauiores: flammal-
que pasturi sitis atendentes: vixim dæmones tor-
tori s[ed] vestros fauiores: iuxta diuinæ propostum
iustitiae ex qua hoc emanavit decretum: *Quan-*

tum glorificabit se, in delitijs suis, tantum date illi Apoc. 18.

tormentum, & lucum. Vocat Dominus Ezech.

Eisti horum come lugubris: tristes intona nenia.

Ee super quos Domine: super mundi potentes: Ezecl. 32.

cum corum aliquem videris: illum deplora, Vx. 18.

tibi: quanto namque potenter hic vnius & ca-

teris excelleret tanto profundus ibidem ad cru-

ciatus penitusque emergeris: hoc immutare haec sunt

verba: Quo pulchritus est descendere & dormire cum poten-

ti circimecyis: Quotiescumque virum videris pote-

re statu[m] mem, dic illi: va tibi misero: quanto

namque potenter sublimior erigeris, tanto p[re]n[om]e

deprimens inferor: cum tu[us] sum criminis con-

formia potestat. Quotiescumque mulierem vide-

ris prophana fuso labornam, diaboli laqueu,

illam deploras tibi in malum: quanto namque

diligentis stades catetas pulchritudine præcel-

lere, tanto fieriatur ibi lucum oleum, & hor-

ribilis: eo profecto modo, quo Saluator noster

triumphantem, superbamque contemplatus vi-

bem Capharnaum, catena caput atollens em, in

hac erupti lamento: Tu Capharnaum usque ad Lue. 10.

calos exstincta, usque ad infernum demergeris: ibi te

(inquit) cum impius detridens infidelibus: cum

vita tua coturn ut similes: etenim vixim diuinæ

cognitionis expers, minarum Dei contemptor,

promiscuum alpator, instar Gentilis: sic ea-

dem cum illis p[re]n[om]e p[re]n[om]et. Plange super illos

mi prophetæ, & fecito quod Potentissimi robur for-

in medio inferni. Locus potentissimorum & fortis-

tissimum, qui omnia in mundo pedibus desliga-

ti propellunt, in medio statuetur inferni. Consi-

dera quis hic modus sit loquendi. In memoriam

renova quod diximus, dum de diuite ageremus

epulone ad æternam damnato sitime nomen pro-

prium à Christo inferno impositum fuit: Locus

sormentorum. D. Iohanni Spiritus S. ostendit sub

figura stagni ardentes, pice & sulphure: Stagnum

igne, & sulphuris. Qui in medium præcepit labi-

tur stagni, ille est qui quis demergitur tanto pro-

fundi: ibi namque sunt profundiores, & carum

est copia vberior.

Sic desideras quinam aquis infernalis illius

stagni sint absorbendi profundioribus? Potentissi-

mi robur fortes in medio inferni. S. pagina quatu-

rus

X. *Nus exponat virum aliquem primarium in vrbe locum obtinere, solet dicere quod in medio eius locum possideat. Sic illa sanctissima. Supamisit in medio percutiunti, num in aliquo posset illi ciuitatis.*

4 Reg. 4. Quatuor vi faciam ibi. Numquid habes negotium,

& vii vi loquar Regi, sine Principi militia? Respon-

dit: In medio populi mei habeo. Quale hoc responsum?

Quomodo conuenit interrogatio?

Numquid mea indiges opera?

In medio populi mei habeo: q.d. Non indigo: et eum mulier sic

in viba dignitate primaria, ut eam omnes suscep-

terent & venerarentur. Quando Abrahæ filiellū

obtulit Deo supplicem, quem sibi præfenteam

habebat in persona tunc illorum Angelorum,

ut Sodomæ pacere non gravaretur: respondit

illi Deus: quod si quinquaginta fotent in illa iu-

sti, vel trigesita vel viginti vel decem: idque in

Gen. 16. medio ciuitatis: Iugis in medio ciuitatis. Illi par-

ceret, quid hoc est in medio ciuitatis: iugis si

imineuerit sanctiores, eminentiores, menis præ-

clariores, omnium oculis exppositos: nouerat

enim Dominus, quantum conductant tales ad in-

tegræ viuus Republicæ reformationem, iam

illa licet moribus sit vitaque corruptissima: ex

eo quod dicit Salomon: Probata virtus corri-

spicitur.

Hoc concessio quid significat potentiores in
medio inferni fore collocandos? Loco posside-
bunt paenitencia, & omnium oculis sedes expo-
sitas, atque tarracastre manus manus eminentio-
res: ingressus enim eō quispiam, hinc robutos
illos consipicet & ab alijs facile discerneret; Ille

talis est, ille Princeps iste, & ille Titularis ille.

O potentissimi, haec verba pertinencite: Potentis-

simum robustorum in medio inferni, & ut ait D. Chry-

stostom: de alijs illi vestris incibite lectulis, cu-

biculis, parietibus, vestrorum paliorum portis,

mensis, cistis, recreationibus, diverticulis, &

voluptatibus. O si quotiescumque tuam via an-

ctostatem & potestate sumere tuus intru-

mentum lascivij, impudicitij, vel tyrannicis

oppressionibus, vel vindicta passionibus vocem

hanc intelligeres: Potentissimi robustorum in me-

dio inferni. Utinam cruciatu illos attenderes,

flamas illas ignas, demones illos, illos fer-

entes, & quod omnia superexcedit, penam

illam danni diuina visionis carensiam: & hac

quidem omnia in omnem duratura aeternitatem.

Si cruciatu infiniti damni extra omnem com-

parationem excedant eos quos passi sunt om-

pnes Martyres simul collati, immo etiam, illos

omnes maximè terribiles, quos Christus in

passione sua pertraxit: quid dicendum de grauifil-
mis inferni cruciatiibus? Sic loquuntur comuni-
ter, non tamē idcirco multi plebei, & vil ore
ibi supplicijs non solum punienti atrocioribus, cum
sepe grauiflma committant scelerat: quæ si non
mandent executioni, defectu potestatis, illa tamē
men nimia sua & rullica voluntatis optant inti-
quitate: sed hæc dicantur, quo potentiores
tam inessabili timore peccatum à malis occi-
scantur. An illis vos o Principes, Domini, po-
tentiores & mundi diuites desideratis eruptos, ma-
gnaque in celo gloria sublimes? veltram po-
tentiam, vestram nobis statem vestrasque ventite
diuitias, ut Deo seruans tanto perfectius, hos-
pitali iucuratis tanto copiosius, viduam pau-
perem defendatis tanto ferueius, pupillum pro-
tegatis tanto fecuris, & effrenis tanto encan-
tis comprimatis libertatem.

§. 9. *Principes qui ministros suos efficiunt ma-*
los, solemniter infernum intrant, sicut Assur:
frudere debent ut boni sint.

Miserunt Principes & Phareſai ministros, ut
apprehenderent Iesum. Aliam indu-
per committunt hi Principes non vulga-
rem militiam, nimium suo sceleni ministros suos
involunt, & leuros codem inquinant flagio,
efficiendo, ut ipsi ijdem arretrantur iniquitatibus.
Vah facinoros homines! An ergo vobis
non sufficeret, in Christum vos esse peruersos, ut
iam diabolos vos aripiat sibi predam, sed vt
victios ad labora ut peccato velut cooperentur, &
eiusdem culpe coniunctos sint & famuli, quae-
nus in inferno pari vobisoum pena torquean-
tur? Adiuerte hic defectum inter hos, quo Prin-
cipes & potentiores grauiter diuinam offendunt
insecatam: quod illis non sufficiat propria ma-
litia, luxuria, lascivia, insolentia, tyrannis, sed in-
super & ijdem inficiant seruos suos, & famili-
ares, & aliquando illos amplius, quos amant
affectionis, quibus lecurus confidunt, & quibus
videntur esse being iores. Primæ nosce nobis-
tum adiuvio, ut tibi tegum custodias, quod
tanto possis securis intrare, & domum temera-
re alienam, & pedilæquo primario præcipis, ut
nuntia & secundis contractibus tuis transferat in-
fernalibus: & pueræ, quam plures facis, operam
impendis, quatenus te comitetur quo tu melius
notti famulo subtiloris ingenij communis viuæ
contractum & futurum boorum pauperis: ini-
quorum creas illum actorem contractuum. Hen-
sorium